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Земјоделски факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип во 

изминативе години активно работеше и ќе продолжи да работи во интерес на 

студентите, за нивно усовршување и афирмирање на пазарот на трудот преку 

практични искуства, лабораториски анализи и презентирање на своите 

истражувања.  

На III Студентска конференција „Критични прашања во земјоделството и 

животната средина“ главниот збор го имате вие студентите, како место и можност 

за презентација на вашите студентски истражувања, вашите успешни студентски 

приказни и доживување на инспиративни моменти со цел да се родат нови идеи за 

испишување на идни успешни приказни.  

Пораката што сакаме да ја испратиме со оваа конференција е дека значењето 

на земјоделското производство е огромно, производството и потребата од храна 

секој ден се зголемува, а со тоа и потребата од идни инженери агрономи ќе биде 

повеќе од потребна на пазарот на трудот.  

 

Со задоволство ви посакуваме топло добредојде на Земјоделскиот факултет 
и активно учество на Конференцијата. 

 

 

Претседател на Организациски одбор,  

    проф. д-р Емилија Арсов 

  



vi 
 

НАУЧЕН И УРЕДУВАЧКИ ОДБОР 

1. проф. д-р Емилија Арсов 

2. проф. д-р Љупчо Михајлов 

3. проф. д-р Саша Митрев 

4. проф. д-р Верица Илиева  

5. проф. д-р Лилјана Колева-Гудева  

6. проф. д-р Виолета Димовска 

7. проф. д-р Виолета Иванова-Петропулос  

8. проф. д-р Ацо Кузелов 

9. проф. д-р Душан Спасов 

10. проф. д-р Драгица Спасова 

11. проф. д-р Мите Илиевски 

12. проф. д-р Фиданка Трајкова; 

13. проф. д-р Ристо Ѓ. Кукутанов 

14. проф. д-р Фиданка Илиева 

15. проф. д-р Сања Костадиновиќ-Величковска  

16. проф. д-р Биљана Балабанова 

17. проф. д-р Наталија Маркова-Руждиќ  

18. проф. д-р Билјана Ковачевиќ  

19. проф. д-р Даниела Тодевска  

20. проф. д-р Димитар Наков  

21. доц. д-р Билјана Атанасова 

 

 

ОРГАНИЗАЦИСКИ ОДБОР 

1. проф. д-р Емилија Арсов  

2. проф. д-р Биљана Балабанова 

3. проф. д-р Фиданка Трајкова 

4. проф. д-р Наталија Маркова-Руждиќ 

5. Изабела Крстеска, студент 

6. дипл. правник секретар Елизабета Давитковска-Барбареева 

7. тех. секретар Благица Јаневска  

 



КНИГА НА АПСТРАКТИ  
III СТУДЕНТСКА КОНФЕРЕНЦИЈА  
„КРИТИЧНИ ПРАШАЊА ВО ЗЕМЈОДЕЛСТВОТО И ЖИВОТНАТА СРЕДИНА“  
 

 

11 
 

ВЛИЈАНИЕ НА ПЕСТИЦИДИТЕ ВРЗ КОРИСНИТЕ ОРГАНИЗМИ 

Зорица Бинева1, Билјана Атанасова1* 

 

1Земјоделски факултет, Универзитет „Гоце Делчев“, ул. „Крсте Мисирков“ 10-А, 

2000 Штип, Република Северна Македонија 

*Контакт автор: biljana.atanasova@ugd.edu.mk 

 

Апстракт 

Во процесот на зголемување на растителното производство употребата на 

пестициди е во многу поголема количина отколку во минатото. Овие хемикалии, 

главно, се појавени од воведувањето на синтетичките инсектициди во 1940 

година, кога органохлорираните инсектициди првпат биле користени за 

уништување на штетниците. Пестицидите денес се составен дел од нашиот 

модерен живот и се користат за заштита на земјоделското производство, 

складишните производи, како и за уништување на штетниците кои пренесуваат 

опасни заразни болести. Проценето е дека на глобално ниво се трошат речиси 38 

милијарди долари на пестициди секоја година. Идеално би било аплицираните 

пестициди да бидат токсични само за целните организми, да се биоразградливи и 

еколошки до одреден степен. За жал, таквите се ретки, бидејќи повеќето 

пестициди се неспецифични и, покрај штетниците, ги уништуваат и организмите 

кои се безопасни или корисни за екосистемот (предатори, полинатори) или пак 

делуваат на нивниот правилен раст и развој. 

 

Клучни зборови: пестициди, инсектициди, корисни организми, полинатори, 

предатори. 
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